Tres sunt pastoris voces : suavis scilicet, dulcis, et alta. Vox suavis pertinet ad infirmum, dulcis ad morientem, alta pertinet ad surdum, id est ad inobedientem. Infirmus est qui tentatur. Qui vero de misericordia Dei desperat, moritur. Surdus est, qui non audit, id est qui obedire contemnit. Quandoque infirmus, id est qui in tentationibus est positus, audit suavem magistri vocem consolationis ; audit qui præ magnitudine peccatorum de misericordia Dei desperat, vocem obsecrationis ; audit surdus, id est inobediens, altam, id est asperam vocem increpationis.

Iterum dicitur : *Et sequuntur me meæ* : Oves pastorem sequuntur. Quem pastorem sequuntur oves ? Bonum sive malum. Quo sequuntur illum ? Quocunque ipse præcedit. Si bonus est pastor, oves sequuntur illum ad vitam ; si autem malus est, sequuntur eum ad mortem. *Si autem cæcus cæcum sequatur, ambo in foveam cadunt* (Matth. xv). Quomodo bonus pastor vadit ante oves ? Vita videlicet et doctrina. Quando bene vivit et recte docet ecclesiasticus doctor, tunc fit unum ovile, et unus pastor. Pastor unus debet esse in se, et unus cum grege ; ut quod docet verbis, impleat operibus bonis. Unus debet esse, ut per iracundiam non mutetur a mansuetudine, non elevetur prosperitate, nec frangatur adversitate ; sed idem permaneat patientia perseverante. Ille ergo veraciter tenet et amat unitatem fraternitatis, qui gaudet de servitute charitatis, imitando exemplum veri pastoris, qui *venit non ministrari sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis* (Matth. xx). Nimirum ipse est idoneus pastor, et secundum Deum gregem gubernat, qui ad tantummodo laborat, ut plures secum ad Deum verbo et exemplo trahat ; quem non delectat honor prælationis, sed onus ; charitas, non potestas ; servitus impensa aliis, non suscepta ab

A aliis ; juxta quod ait Paulus : *Cum essam liber ex omnibus, omnium me servum feci* (I Cor. ix). Teuet etiam pastor cum grege unitatem, quando non dividitur ab eo per habitum pretiosorem, vel per cibum delicatorem ; dum sit unus cum infirmis per compassionem, et cum delicatis per dispensationem. Taliter ergo oportet prælatum vivere, ut recte cum Apostolo possit dicere : *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifacerem* (ibid.).

Pastor autem negligens fugit, et a grege recedit. Sunt enim quidam prælati, qui bona, quæ aliis præcipiunt, facere contemnunt. Cum enim onera gravia et importabilia subjectis imponunt, et ea digito movere nolunt ; quod aliis præcipiunt, portare despiciunt. Fugiunt, dum a divinis officiis se subtrahunt, et cum fratribus pondus ordinis ferre contemnuunt. Fugiunt, qui per alienas domos vagantes discurrunt, feliciores se existimantes dum tardius ad claustra redeunt. Fugiunt, qui ideo a claustro longius recedunt, ut licentius otiosis fabulis insistant, et abundantius stomachum cibis repleant, ac securius dormiant quam in claustro solebant. Fugiunt, qui non ea quæ fratribus sunt communia, sed quæ sunt propria, quærunt. Fugiunt, qui licet præsentibus sint, tamen cum negligentias viderint, se sub silentio abscondunt. Fugiunt, qui remoti a conventu, sub otio vivunt ; qui a communi fratrum consilio recedunt, qui male vivunt et reprehendi nolunt. Unde beatus Gregorius : *Libet, inquit, ut dum licenter etiam illicita faciunt, nemo eis subditorum contradicat.* Et in eodem (97). *« Cunctis se existimat prælatus amplius sapere, quibus se videt amplius posse. »* Hoc amant scilicet videri sapientes et esse potentes. Hæc fuit causa angelicæ et humanæ ruinæ. Ponam, inquit, angelus, sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo (Isa. xiv). Et homini per serpentem dixit : *Eritis sicut dii* (Gen. iii). Timeat igitur ruinam prælatus, quam meruit homo et angelus. Angelus enim, quia voluit esse potentior, cecidit ; et homo, quia voluit esse sapientior, desipuit. Sunt præterea quidam prælati, qui bene vivunt, et subjectos sibi male vivere permittunt. Quidam etiam male vivunt, et subjectos bene vivere compellunt. Sunt et alii, qui male vivunt, et subjectos male vivere volunt. Illi ergo, qui bene vivunt, et subjectos male vivere permittunt, exemplo bonæ actionis præcedunt ; sed cum eos corrigendo non increpant, etiam cum errantibus delinquant. Licet enim ipsi bene vivant, necessarium tamen est, ut de grege sibi commissio Domino rationem reddant. Hi tales, cur suscipiunt curam gregis, et sustinere nolunt pondus laboris ? Aut si gregem regere nesciunt, quare regendi curam suscipiunt ? Vel sciunt, et per negligentiam peccare subditos permittunt, cum soli bene vivere possent, cur æternam mortem incurrunt, dum aliorum vitam in periculum animarum suarum convertunt ? Tales

prælatis filios Heli sacerdotis nutriunt, qui cum mulieribus quæ observabant ad ostium tabernaculi, dormiunt; qui venientes in Silo sacrificare non permittunt, sed antequam incendatur adeps, carnem crudam rapiunt (*1 Reg. 11*). Quasi filii Heli sunt, qui sub prælatis bene viventibus dissolute et negligenter vivunt, qui cum mulieribus dormiunt, qui cum vel hoc realiter agunt, vel cum carnis desideriis se conjungunt. Illos etiam qui veniunt in Silo, ne sacrificent, impediunt; cum noviter conversos verbis et exemplis ab exercitio bonæ operationis avertunt. Accendi non permittunt adipem, quia extincto charitatis igne non infundunt bonæ actioni cordis dulcedinem. Non carnem coctam sed crudam quærent, quia tribulationis ignem fugientes paupertati et labori se subtrahunt, nec pro Domino adversa pati volunt. In camino etenim tribulationis et paupertatis decoqui solent vitia carnis. Carnem crudam idcirco desiderant, ut quando et quomodo et quantum et qualem velint, sibi coquant. Tales sunt quidam, qui morantur in claustro, quasi in Silo, qui nihil aliud faciunt, nisi quod et quomodo et quando et quantum volunt. Quasi in Silo subjecti commorantur, qui plus voluntates proprias implere festinant, quam ea quæ sibi a bonis prælatis imperantur. Illi tales non imitantur Samuelem, qui prius unxit reges in regno Judæorum (*1 Reg. x*); sed imitantur Ophni et Phinees, quorum peccato arca Domini translata est ab Allophylis in terram Philistinorum (*1 Reg. 14*). Illi vero qui male vivunt, et subjectos bene vivere cogunt, errantes quidem a malo revocant, sed fortes, id est in Dei servitio studiosos occidunt. Perversos a sua nequitia corrigunt verbis, sed religiose viventes occidunt pravis exemplis.

A Religiosi videri appetunt, quia religiosos sub se habent, sed religiose vivere contemnunt. Gloriantur de subditorum bonis operibus, non de suis actibus. Quæ operari nolunt, aliis imperant: operantur ipsi quod aliis operari licitum esse non putant. Subjectos ad bene operandum cogunt, et ipsi a nemine cogi volunt.

Teneat igitur pastor cum grege unitatem, ut cum eo pervenire possit ad cœlestis regni hæreditatem. Non dividatur ab eo per pretiosorem habitum, nec per delictiorem cibum, nec per inanis gloriæ appetitum. Circa gregem sibi commissum sollicitus existat; bonos, ut in melius proficiant, dulciter admoneat; malos, ne in deterius eant, sollicitè corrigat; infirmos frequenter visitare studeat, tristes B blande et leniter consolari non renuat. Præterea claustrum assidue intret, pigros ad bene operandum sollicitet, negligentes increpet, atque omnibus in commune gaudia paradisi et pœnas inferni sine intermissione denuntiet. Ante omnia vero bona quæ aliis prædicat, ipse prius implere non negligat, pondus ordinis cum cæteris fratribus libenter sustineat, eisque tam in spiritualibus quam in temporalibus sicut pater filiis bona provideat, pro eis rationem se esse redditurum Deo sollicitè sciat. Verum super hæc omnia pro eis preces Domino semper fundat, quatenus de grege sibi commisso nullus pereat, nec lupus rapax aliquem a via veritatis errantem inveniat quem auferat, sed ut cum eisdem ovibus, Christo duce, ad pascua semper virentia sumnoperere pervenire studeat, præstante eodem Domino nostro Jesu Christo qui cum Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO QUINTUS.

DE OBEDIENTIA.

Præposito tanquam patri obediatur, multo magis D presbytero, qui omnium vestrum curam gerit. Oportet nos prælatum nostrum timere ut Dominum, diligere ut patrem, et credere quidquid nobis boni præcipit animæ nostræ esse profectum. In hoc loco nomine præpositi prior insinuat claustrum, sive procurator monasterii. Quod si in congregatione ubi canonicus ordo servatur, non est episcopus, nec abbas, sed prior; ipse nomine presbyteri designatur. Si vero episcopus vel abbas est in congregatione, ipse, qui in ea major est, intelligitur presbyteri nomine. Nobis quippe obedientia usque ad mortem servanda præcipitur, quia sine illa omnis conversatio regularis pro nihilo habetur. Scendum

vero est, quia per obedientiam a prælato nihil mali debet præcipi, nec a subditis perferri. Unde ait egregius doctor Isidorus (98): « Non obedias cuiquam potestati in malo, etiam si pœna compellat, si tormenta immineant. » Quare? Quia melius est mori, quam illicita jussa implere. Quicumque ergo prælato obediens est in malo, inobediens est Christo, qui dixit in Evangelio: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii*). Et quicumque in malo non vult prælato suo obedire, obediens est Christo omnium Domino, qui per Prophetam jussit a malo declinare, et bonum facere (*Psal. xxxvii*). Si ergo qui facit peccatum, servus est peccati, non debemus in malo obedire cuiquam potestati.

(98) Lib. 11 *Synonym.*, cap. *Malis jussionibus*.

Sciendum etiam summopere est, quod obedientia aliquando, si de suo aliquid habeat, nulla est; aliquando autem, si de suo aliquid non habeat, minima est (99). Nam cum hujus mundi successus præcipitur, cum locus superior imperatur; ille, qui ad hæc suscipienda invitatur, obedientiæ sibi virtutem evacuat, si ad hæc etiam ex proprio desiderio anhelat. Rursum cum alicui ex subditis prælatus despectum hujus mundi præcipit, cum probra adipisci contumeliæ jubet; si hoc ex semetipso libenter non appetit, obedientiæ sibi meritum minuit, quia illa quæ in hac vita despecta sunt, invitatus nolensque suscipit. Debet ergo obedientiam in adversis et vilioribus ex suo aliquid habere, et rursum in prosperis ex suo aliquid omnino non habere; quatenus in adversis et contemptibilioribus tanto sit gloriosior, quanto divini dispensationi etiam ex desiderio subditur; et in prosperis tanto sit vilior, quanto a præsentibus ipsa, quam divinitus percipit, gloria, funditus ex mente superatur. Sicut sanies emanat ex vulnere, ita morbus inobedientiæ procedit ex tumore superbiæ et contemptus ulcere. Morbus inobedientiæ languor est animæ. Qui enim non vult operari bona et potest, vivit; sed tamen infirmus est; vivit potestate, sed languet prava voluntate. Hoc morbo primus homo languit, qui cum viveret potestate, et sanus esset bona voluntate, bestiis terræ, et avibus aeris, ac piscibus maris propositus fuit (*Gen. 1*); per inobedientiæ vero culpam lapsus, a paradisi gaudiis dejectus, etiam nunc muscis et culicibus expositus ac subjectus servit. Quando infirmitas carnis adunatur in tumorem, contingit quandoque, ut generet languorem. Mens enim carnalis per tumorem superbiæ incurrit sæpiissime languorem inobedientiæ.

Dux autem sunt species tumoris: dura videlicet, et mollis. Dura species tumoris est in carne obstinatio carnalium in conversatione. Hæc autem tribus modis mederi solet: emplastro scilicet, unguento, et ferro, id est exemplo boni operis, verbo comminationis, disciplina correctionis. Cum enim mens non emittit saniam pravæ intentionis per confessionem, vel ex commitione non promittit emendationem; restat ut recipiat ferri incisionem, id est asperissimam disciplinæ correctionem. Unde dicit beatus Isidorus doctor eximius (100): « Qui blando verbo castigatus non corrigitur, necesse est ut acrius arguatur. Cum dolore enim abscedenda sunt, quæ leniter sanari non possunt. Qui admonitus secretim, corrigi de peccato negligit, publice est arguendus: ut vulnus quod occulte nescit sanari, manifeste debeat emendari. » Est autem tumor mollis, cum mens inflata delectatur voluptuosis cibis, dum sectatur otium, somnolentia torpescit, vanis gaudet fabulis. Ex his ergo languor animæ nascitur, quando duritia obstinationis pressa, vel mollitie delectationis dissoluta, mens superba nihil

boni operatur. Assumit sibi inobedientiæ quandoque nomen obedientiæ, ut de ea solo nomine gloriatur, et non opere. Sed quia obedientia multis modis dicitur, expedit ut sermo de ea habitus alius ordinatur.

Imponitur enim obedientia præcepto, facto, et loco, ut designetur quod præcipitur, monstret quod agitur, nominet locum in quo quis moratur. De præcepto enim dicitur: injunxit ei obedientia; de facto: complevit obedientiam; de loco: moratur apud obedientiam, cum aliquam domum servat renotam. Prima est facilis, secunda gravis, tertia ad utrumque se habet. Leve est præcipere, sed grave est implere; locus vero aliquando placet, aliquando displicet. Placet quibusdam obedientia, non ut in ea exercentur bonis operibus, nec quia abundet fratribus; sed multis epulis et diversis deliciis. Placet obedientia quibusdam, non ut in ea magis Deo serviant quam in claustris studiosius, sed ut sibi obsequium præbatur a famulis diversæ ætatis abundantius, et deserviant otiosis fabulis suisque voluptatibus licentius. Ideo obedientia placet, quia in domo cuncta solus possidet, et quæ vult, aliis donat, quæ vult, sibi retinet, dum propriam voluntatem sæpe rationi præfert. Sicque fit, ut apud eum qui obedientiam perversa voluntate suscipit, vocetur obedientia, cum non sit. Hanc obedientiam multi desiderant, non ut Deo et prælato suo tota mente obediant, sed ut extra obedientiam esse queant. Multis autem modis a quibusdam obedientiam esse queant. Multis autem modis a quibusdam obedientiam quæri solet, videlicet auxilio parentum, consilio fratrum, simulationis ingenio, ut quod minus parentum vel exhortationibus fratrum non potest obtineri, saltem simulationis ingenio possit adipisci. Hæc autem obedientia, quæ conceditur alicui parentum minus seu quolibet exactione, sive fratrum seductoria exhortatione, vel etiam boni operis simulatoria ostensione nomen habet obedientiæ, sed caret re. Obedientia vocatur exterius, sed fructum remunerationis non habet interius. Illiusmodi obedientia non acquiritur, ut corpus pro Deo laboribus fatigetur; sed ut præsentis vitæ blandimentis delectetur.

Ad hanc etiam obedientiam aliis modis perventur, ut quod illis tribus præcedentibus non potest, promissione muneris obtineatur. Sic adhuc cum Petro Simon magus moratur in Ecclesia, moratur et Ananias cum Saphira (*Act. v*). Per Petrum boni prælati intelliguntur, per Simonem vero, Ananiam et Saphiram mali subditi designantur. Voleit Simon emere Spiritus sancti gratiam (*Act. viii*), voluit isti emere obedientiam. Simon pecunia voluit donum Spiritus sancti emere, isti nituntur Ecclesiæ redditus pretio acquirere. Isti ergo Petri apostoli non sunt filii per doctrinam, sed Simonis magi

(99) Ex Greg., lib. xxxv *Mor.*, numer. 30.(100) Lib. iii *Sent.*, cap. 46.

per avaritiam (1). Ejus quisque filius dicitur, cujus doctrinam sequitur. De errore auctoris a quibusdam nomen et culpa trahitur, ut ipsius vocabulo ceusetur, cujus errorem sequitur. Sic loquitur Dominus per prophetam Israel: *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa (Ezech. xvi)*; non utique nascendo, sed imitando. Sic et in meliorem partem filii Dei nuncupantur, qui præcepta Dei tota mente sequuntur. Unde et nos non natura sed adoptione clamamus Deo in oratione dicentes: *Pater noster, qui es in cælis (Math. vi)*. Recte ergo dicuntur filii magi Simonis non natura sed imitatione, qui pretio emunt obedientias, sive quasi et dignitates Ecclesiæ. Ananias et Saphira absconderunt partem substantiæ (Act. v), isti vero negotiis incumbunt acquirendæ pecuniæ. Sed sicut scriptum est: *Nemo militans Deo implicat se terrenis negotiis (II Tim. ii)*. In hoc ergo manifestum est eos non militare Christo sed inamonæ, quia non sectantur spirituales divitias, sed lucra temporalis vitæ. Non student ut Jesu Christo cælesti regi placeant, sed ut temporaliter divites fiant. Amplius regnat in eorum cordibus avaritia, quæ est servitus simulacrorum, quam voluntaria paupertas, quæ introducit hominem in regno cælorum. Hi tales plus gaudent equitando per plateas civitatis discurrere, quam in claustris psalmos sub silentio recitare. Hæc est obedientia cum Simonia plena avaritia et inani gloria, quæ amatorem suum non sublevat ad æterna gaudia, sed præcipitat in tartara.

Est et alia species obedientiæ, quæ tantum obedientia vocatur: de qua dicitur: *Quia obedisti voci uxoris tuæ, et comedis de ligno, maledicta terra in opere tuo (Gen. iii)*. Quatuor sunt autem voces, scilicet uxoris, mundi, et diaboli, ac Dei. Audiam igitur quid loquatur in me Dominus Deus (Psal. lxxxiv). Nunquid loquetur diabolus? nunquid caro? nunquid mundus? Vox uxoris vox carnis; vox autem carnis voluptas; vox mundi vanitas; vox Dei bonitas (2). Suggestionem quippe diaboli serpente accipimus. Mulier vero sensus est animalis corporis, id est carnis, quem habemus communem cum bestiis, et dicitur inferior pars rationis. Unde quando occurrit nobis peccati suggestio, quasi serpens loquitur. Si vero oblectatur caro prave illius suggestionis consensu, quasi mulier consentit. Sed si refrenatur et expellitur a cogitatione perversa suggestio, quasi mulier sola comedit illicitum lignum. Si vero ipsum peccatum, quod serpens, id est diabolus suggerit, et caro delectando, id est inferior pars rationis scilicet mulier manducat, et si mens hominis, id est superior pars rationis ipsum peccatum perpetrare consenserit, jam quasi vir deceptus est. Jam mulier viro cibum dedit, cum mens rationalis ad peccandum delectationibus carnis consensum præbuit. Qui-

cunque ergo libenter audit vocem serpentis, id est suggestionem diaboli, et obediens est voci mulieris, scilicet delectationi suæ carnis, statim inobediens efficitur voci Creatoris. Voci igitur uxoris obediunt, qui carnis delectationibus non contradicunt, et plus voluptati carnis quam voci Dei obediunt. Est autem Creatoris vox de prælatiis dicens ad subjectos: « Quod dicunt, facite; quod autem faciunt, facere nolite (Math. xxiii). » Ut perversis obedias prælatiis innuit, qui etiam male operantibus obedire jussit (I Petr. ii), ut ingrediaris et egrediaris cum David sub Saule, et eundem honores licet reprobum cum Samuele. Obediendum est ergo prælatiis, si recta præcipiant, quamvis ipsi male vivant. Inobedientes igitur et superbos se esse testantur, qui prælati licet perversis non obediunt, et eos non venerantur. Audi etiam breviter quid te oporteat facere, et qualiter prælati, sive bonis sive malis, debeas obedire. Nec bonis prælatiis obedias in malis præceptis, nec malis contradicatis in bonis. Esto obediens malis prælatiis in bonis præceptis, et cave ne obedias bonis in jussionibus malis.

Interea, fratres charissimi, Pauli apostoli sententiam ad memoriam reducite, ut perfectius intelligere valeatis virtutem obedientiæ. Sic enim ait ipse: *Quæcunque ordinata sunt, a Deo ordinata sunt. Igitur qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit (Rom. xiii)*. Ille ergo Dei ordinationi resistit, qui prælati sui præcepta contemnit. Quicumque prælato Ecclesiæ digna præcipienti contradicit, non solum homini, sed et Deo rebellis atque inobediens existit. Dathan et Abiron hac de causa perierunt, quia prælati suis, scilicet Moysi et Aaron, inobedientes fuerunt, quando sibi per contumaciam sacrificandi licentiam usurpaverunt (Num. xvi). Unde scriptum est in libro Psalmorum: *Aperta est terra, et deglutivit Dathan; et operuit super congregationem Abiron (Psal. cv)*. Hi enim, ob temeritatis suæ videlicet audaciam, terræ compagibus ruptis, viventes profundo hiatus merguntur, ac traduntur inferni suppliciis. Nonne etiam rex Saul, propter culpam inobedientiæ a Domino fuit reprobatus, de sede regni expulsus, dominio Satanæ mancipatus, et ad ultimum a Philisthæis interfectus? Pensate ergo, dilectissimi, quam gravis sit culpa inobedientiæ pro qua non solum animæ cruciantur in inferno, sed et corpora puniuntur in hoc sæculo. Perpendite quam grave peccatum sit Dei ordinationi resistere, pro quo non solum in anima exsolvitur pœna, sed etiam in corpore. Audiant ergo rebelles, timeant inobedientes mandatis seniorum, ne cum Dathan et Abiron tradantur tormentis infernorum. Caveant imitari vestigia Core seditiosi, ne forte mergantur cum eo in profundum inferni. Non velint imitari Core seditiosum, qui per contumaciam et rebellionem multos secum præcipitavit in infernum; sed Christum sequantur, qui per humilitatem Deo Patri

(1) Ex Isidor. lib. i Sent., cap. 17

(2) Isid., Quæst. in Gen., c. 4

obediens usque ad mortem (*Philip. II*), multos quotidie post se trahit ad regnum (*Joan. XII*). Christum ergo, fratres et domini mei, timete, ipsumque super omnia diligite, ejusque ordinationibus reverentiam exhibete. Sic enim ait ipse : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit* (*Joan. XIV*). Appareat ergo dilectio illius in vestris operibus. Exemplo ejus tenete humilitatem in vestra conversatione, et pro amore ipsius praelatis vestris obedientes estote. Libenter in hac vita praelati jussionibus obtempe-

rate, ut ad æternam libertatem possitis pertingere. Devote igitur colla divinæ dispensationi subjicite, propriis desideriis renuntiate, voluntatem praelati vestri propriis voluntatibus anteponeite, præcepta illius sine murmuratione implere satagite ; ut post hanc vitam ad cœlestem patriam possitis pervenire, illique de visione Dei Patris in æternum gaudere ; ipso præstante, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO SEXTUS

DE DISCIPLINA.

Audite, fratres charissimi, quid Dominus noster Jesus Christus ad eruditionem et consolationem totius Ecclesiæ suæ dicat in Apocalypsi. Ego, inquit, quos amo, arguo, et castigo (*Apoc. III*). His verbis ad tolerantiam atque disciplinam hortatur nos, sicut Pater piissimus, ut omnia quæ nobis ab eo sive a praelatis nostris præcipiuntur, patienter et cum omni mansuetudine toleremus. Ideo nos pro peccatis et negligentis per se et sanctæ Ecclesiæ ministros arguit Dominus et castigat in hoc præsenti sæculo, ne cum hoc mundo, hoc est cum amatoribus mundi, damnemur in futuro. (3) Quisquis igitur Deo exercitationibus disciplinæ non servit, Deum absque disciplinæ rigore evadere non poterit ; atque ideo Psalmista consuetudo indiscipline viventibus dicit : *Apprehendite disciplinam nequando irascatur Dominus, et pereatis de via justa* (*Psal. I*). Sed quid est disciplina ? Disciplina est morum ordinata correctio, et majorum præcedentium regulæ observatio. De qua disciplina Paulus apostolus ita loquitur, dicens : *In disciplina, perseverate. Tanquam filiis vobis offert se Deus* (*Hebr. XII*). Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes ; ergo adulteri, et non filii estis. Qui ergo sine disciplina sunt, adulteri sunt, et cœlestis regni hæreditatem non accipiunt. Filii autem paternæ disciplinæ correctionem libenter portant, et hæreditatem cœlestis patriæ omnino recipere non desperant. De qua etiam disciplina Isaias indiscipline plebi prædicat, dicens : *Quiescite agere perverse, discite benefacere* (*Isa. I*). Et eadem Psalmista prosequitur dicens : *Declina a malo, et fac bonum* (*Psal. XXXVI*). Unde etiam Salomon ait : *Multum errat, qui disciplinam abjicit* (*Sap. III*). Ille igitur est infelix, qui abjicit disciplinam patris, id est ecclesiasticæ dispensationis. Sicut milites Christum crucifigentes non diviserunt ejus tunicam (*Joan. XIX*) ; sic nos non debemus scindere

B nec dividere Ecclesiæ Christi disciplinam. Sicut enim tunica totum corpus præter caput legit, ita disciplina omnem Ecclesiam præter Christum, qui eandem disciplinam tradidit, ornat et tegit. Ipsa verò tunica contexta desuper fuisse per totum describitur, quia eadem Ecclesiæ disciplina a Domino de cœlo tribuitur et integratur. De qua Dominus, postquam surrexit a mortuis antequam ad Patrem ascenderet, loquebatur discipulis suis : *Vos autem sedete hic in civitate, quousque induamini virtute ex alto* (*Luc. XXIV*). Tunica ergo corporis Christi disciplina Ecclesiæ est. Qui autem extra disciplinam est, a corpore Christi alienus est. Non scindamus igitur tunicam Christi, sed sortiamur de illa, id est summo opere studeamus, ut eam integram conservemus, ne forte ab illius integritatis portione vacui remaneamus. Nemo quidquam de mandatis Christi solvat, sed unusquisque in quo vocatus est, in eo apud Deum permaneat.

Quicumque disciplinam Christi et catholicorum sacerdotum, quos ipse Ecclesiæ suæ præposuit, contemnit, per diversas errorum vias eundo perditionis laqueum incurrit. Unde sub prævaricatoris populi persona humanum genus ita deplangit propheta : *Nos sicut oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit* (*Isa. LIII*). De (4) illis etiam qui disciplinam Domini abjiciunt, et voluntatem propriam sequuntur, sapientia per Salomonem sic loquitur : *Multæ viæ videntur hominibus rectæ, et novissima eorum ducunt ad mortem* (*Prov. XIV*). Quæ utique multæ perditionis viæ tunc sequuntur, cum una regalis via, lex Dei videlicet, quæ neque ad dexteram nec ad sinistram declinat, per negligentiam deseritur. De qua scilicet via Dominus Jesus Christus, qui est finis legis ad justitiam omni credenti (*Rom. X*), denuntiat dicens : *Ego sum via, veritas et vita, nemo venit ad Patrem, nisi per me* (*Joan. XIV*). Ad quam viam omnes homines

(3) Ex lib. *De duodec. abusion. gradib.*, gradu 11, in *App. Ang.*, tom. VI.

(4) *Ibid.*, gradu 12

communiter iuvitat, dicens : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi*), quia non est acceptio personarum apud Deum (*Deut. x*). Ubi non est *Iudæus et Græcus, masculus et femina* (*Gal. iii*), *servus et liber, barbarus et Scythæ* : *sed omnia et in omnibus Christus* (*Coloss. iii*). Omnes ergo unum sunt in Christo Jesu. Dum ergo Christus finis est legis (*Rom. x*), qui sine lege, id est sine disciplina sunt, sine Christo fiunt. Quicumque ergo sunt sine doctrina, non sequuntur Christi vestigia. Incongruum est ergo et a justitia devium, in temporibus Evangelii servi Dei sine Christo fieri, quando apostolis in cunctis gentibus licentia prædicationis data est (*Matth. xxviii*); quando per cunctas sæculi partes intonuit tonitruum, vox scilicet Evangelii; quando gentes, quam non sectabantur, apprehenderunt justitiam (*Rom. ix*); quando qui longe fuerunt, facti sunt prope in sanguine Christi (*Ephes. ii*); qui aliquando non populus, nunc autem populus sanctus in Christo (*Osæ. ii*); quando est tempus acceptabile et dies salutis (*II Cor. vi*), et tempora refrigerii in conspectu Altissimi (*Act. iii*). Quando unaquæque gens habet testem resurrectionis, quomodo protestatur Dominus suis discipulis : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii*). Non faciamus ergo aliquid sine Christo, ne sine nobis Christus esse incipiat in futuro.

Dignum est ergo, dilectissimi, ut disciplinam Christi cum omni devotione suscipiamus, et ut prælati nostris pro Christo obedientes simus. Revera necessaria est adolescentibus atque juvenibus disciplina, et ut præceptis seniorum subjiciantur cum omni humilitate ac reverentia. Unde et Dominus in Veteri Testamento Levitis ab anno vigesimo quinto tabernaculo servire mandavit, et a quinquagesimo custodes vasorum fieri præcepit (*Num. viii*) (5). Quid enim per annum vigesimum quintum, in quo nos juventutis oboritur, nisi ipsa vitiorum bella contra unumquemque signantur? Et quid per quinquagesimum annum, in quo jubilæi requies coninetur, nisi interna quies edomitæ mentis exprimitur? Quid vero per vasa tabernaculi, nisi fidelium animæ signantur? Levitæ ergo ab anno vigesimo quinto tabernaculo deservunt, et quinquagesimo custodes vasorum fiunt; ut videlicet qui adhuc impugnantium vitiorum certamina tolerant, aliorum curam suscipere non præsumant; sed disciplinis majorum subesse student. Cum vero tentationum bella subjiciunt, cum apud se jam in intima tranquillitate securi sunt; animarum custodiam, quasi docti, spiritali prælio suscipiunt. Sed quis hæc prælia perfecte subjiciat, cum Paulus, doctissimus videlicet ac fortissimus præliator dicat : *Video aliam legem in*

membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati (*Rom. vii*). Sed aliud est bella fortiter perpeti, aliud bellis enerviter expugnari, et dissolute vinci.

In istis ergo fortissimis præliis exercetur virtus juvenum, ne extolli debeat; in illis vero debilibus et dissolutis omnino exstinguitur, ne subsistat. Bonum est igitur adolescentibus et juvenibus, ut dum calor naturæ pullulat in membris, et in corpore proficit vigor ætatis, cum omni humilitate famulentur præpositorum imperiis (6). Qualiter namque in senectute ministrari sibi ab aliis sperat, qui in adolescentia senioribus obedientiam exhibere recusat? Qui in juventute positus disciplinis majorum non vult esse subditus, quomodo in senectute constitutus putat sibi reverentiam deferri a minoribus? Unde et in proverbio apud veteres habetur, quod illi servire alii volint, qui prius alicui servitute denegat. Propter quod et Dominus Jesus Christus in temporibus adolescentiæ dum adhuc ad legitimam ætatem doctoris non pervenerat, obedienter ministrationem parentibus suis exhibebat. Ideo quippe in juvenili ætate honorem, et reverentiam, atque ministrationem deferebat suis parentibus, ut exemplum obediendi ac ministrandi præberet juvenibus (*Luc. ii*). Sicut ergo in senibus sobrietas et morum perfectio requiritur, ita in adolescentibus obsequium, et subjectio, atque obedientia rite debetur. Quapropter et in mandatis legis primum horum quæ ad homines pertinent, patris et matris honor imperatur (*Exod. xx*); quia, quamvis carnalis pater non supervixerit, aut indignus fuerit, alicui tamen vivendi paternum honorem usque ad perfectam et dignam ætatem a filiis præbendum esse ostenditur. Congruenter quousque ad legitimam ætatem pervenerint filii, præcipimur vivere sub disciplina patris sui, vel alicujus extranei, quia indisciplinatus quisque et indoctus nequaquam poterit esse discipulus Christi.